
 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Telefones: (44) 3011 4233 – 3011 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

 
 
 

EDITAL N o 077/2012-PRH 
 
 
 

A PROFESSORA DOUTORA SONIA LUCY MOLINARI, PRÓ-REITORA DE 
RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando o Edital no 
025/2012-PRH, os pedidos de reconsideração sob protocolos nos  77, 78, 79 e 80/2012-
CRV; e 2815, 2830, 2900 e 2936/2012-PRO e pareceres dos elaboradores, RESOLVE 

 
 

TORNAR PÚBLICO 
 
 

O resultado da análise dos pedidos de reconsideração apresentados face ao 
gabarito oficial provisório publicado dia 26/03/2012 referente ao Concurso Público aberto 
por meio do Edital no 025/2012-PRH. 

2. Pedidos de reconsideração apresentados para a função de Agente de 
Segurança Interna: 

- Questão no 07 - foi julgado improcedente. a) Na descrição sumária das 
tarefas dos agentes de segurança, cabe: controlar o fluxo de pessoas e veículos nas 
dependências e áreas da Instituição. Zelar pela segurança das pessoas e do patrimônio e 
pelo cumprimento das leis e regulamentos. Recepcionar e controlar a movimentação de 
pessoas em área de acesso livre e restrito. Comunicar-se via rádio ou telefone. Operar 
equipamentos de vigilância eletrônica. Prestar informações ao público. b) Para que haja o 
controle de pessoas e veículos é necessário que o mesmo tenha conhecimento de placas 
indicativas dos locais onde as pessoas desejam se deslocar, seja a pé ou de veículo, 
dando maior clareza ao prestar informações ao público. c) A utilização da fita zebrada é 
utilizada pelo agente de segurança para isolar locais onde apresenta perigo, tanto para o 
pedestre como para o condutor de veículo, como por exemplo buracos nas calçadas ou 
nos estacionamentos ou obstáculos que possam causar danos às pessoas, como por 
exemplo uma árvore que caiu por força do vento e também isolar uma área em caso de 
ter que reservar vaga em estacionamento para autoridades em visitas oficiais, ou área 
que esteja havendo algum evento e não possa transitar veículo. Conforme exposto, fica 
evidente que tais sinais são meios de comunicação que o agente de segurança interna 
deve ter conhecimento e utilizá-los quando necessário. Mantêm-se a resposta do 
gabarito.  

- Questões nos 18 e 19 - foram julgados improcedentes. No programa de 
prova está contido o tema para a prova de conhecimento específico “vigilância e proteção 
ambiental”. Mantêm-se as respostas do gabarito.  

- Questão no 24 - foi julgado procedente acatando-se as considerações dos 
requerentes e anulando-se a referida questão.  

 



 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco 104 sala 28 – Câmpus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Telefones: (44) 3011 4233 – 3011 4352 – e-mail: concurso@uem.br 

Internet: www.uem.br/concurso 

 
Edital no 077/2012-PRH fl. 02 

 
 

3. Pedidos de reconsideração apresentados para a função de Motorista: 

- Questão no 18 - foi considerado improcedente. Sabe-se que carros públicos 
são utilizados em demasia com viagens constantes. Desta forma o próprio motorista deve 
ter o cuidado de zelar por todas as partes do veículo que está sob sua responsabilidade. 
A questão se refere a retirada dos pneus, periodicamente, para verificação interna dos 
mesmos e desta forma conservá-los e até mesmo realizar o rodízio entre eles, buscando 
evitar acidentes e conservar o bem público. Mesmo que o próprio motorista não faça ele 
deve se preocupar em levar em oficina específica para fazê-lo. Na questão diz “...de 
alguns cuidados...”, “e não disse ...o cuidado...” que apresenta uma diferenciação na 
língua portuguesa, além disto os itens B, C, D e E, com muita evidência, não 
correspondem a expressões verdadeiras. Mantêm-se a resposta do gabarito. 

- Questão no 21 - foi considerado improcedente. O intuito da questão é 
exclusivamente apresentar ao candidato um esquema de um motor, que pelo 
conhecimento do próprio candidato já deduziu que é 16 válvulas pela característica 
visual. Desta forma também pela característica visual pode-se deduzir o que é uma polia 
e outra, por conta da configuração. Além das setas indicarem o sentido de rotação do 
sistema, partindo da polia de admissão, é esta que deve trabalhar com um rolamento 
auxiliar próximo para evitar o escorregamento da correia, como dito no início da questão, 
e portanto torna-se desnecessário identificar o tipo de motor. Mantêm-se a resposta do 
gabarito. 

4. O pedido de reconsideração apresentado para a função de Técnico 
Administrativo, em relação à questão no 04 foi considerado improcedente. As aspas foram 
empregadas para salientar palavras estrangeiras. Nesse caso, conforme está no texto, o 
“vous” e “tu” pertencem à língua francesa. Mantêm-se a resposta do gabarito. 

5. Os pedidos de reconsideração protocolados sob nos 2900 e 2936/2012-
PRO foram julgados intempestivos, considerando o estabelecido nos itens 16 e 16.5 do 
edital no 025/2012-PRH. 

6. Os gabaritos oficiais passam para a condição de definitivos considerando 
as alterações promovidas. 

 
 

Maringá, 05 de abril de 2012. 
 
 
 
 
 

Profa. Dra. Sonia Lucy Molinari, 
Pró-reitora de Recursos Humanos e Assuntos Comunitá rios.  


